Debo, por último, advertir que la incapacidad ó indignidad para adquirir por testamento obra igualmente, si hay términos hábiles, en las herencias sin testamento: vé el art. 745.

Este es el espíritu de todas, y la letra de casi todas las legislaciones, sea que hayan tratado de las herencias por testamento antes, ó despues que de las legítimas.

El Derecho Romano y Patrio tratan primero de las herencias por testamento, y en ellas fijan las causas de indignidad: sin embargo, nadie duda, y en las leyes 5 y 17, título 7, Partida 6, se espresa para el caso de que tratan, que la indignidad obra en las dos especies de herencias; los Códigos modernos, generalmente, siguen el orden inverso, pero con el mismo resultado.

ARTICULO 615.

El cónyuge viudo no podrá dejar por testamento á su viudo ó viuda, sino lo que puede dejar á un extraño. Tampoco podrá dejar á ninguno de sus hijos del segundo ó ulterior matrimonio, sino una porcion igual á la que haya de recibir el hijo ménos favorecido del primer matrimonio (1).

El 149 Sardo dice: "El viudo no puede dejar al nuevo cónyuge por cualquier título lucrativo, ó entre vivos ó de última voluntad mayor porcion de la que haya dejado al ménos favorecido de los hijos del primer matrimonio."

Este artículo trae su origen de la ley 6, título 9, libro 5 del Código:

"Hac edictali lege in perpetuum valitura sancimus, si expriore matrimonio procreatis liberis pater materve ad secunda, vel tertia, aut ulterius repetiti matrimonii vota migraverit: non sit ei licitum novercæ, vel vitrici, testamento, vel sine scriptura, seu codicillis hereditatis jure sive legati, sive fideicommissi titulo plus relinquere, nec dotis aut ante nuptias donationis nomine, seu mortis causa habita donatione, conferre, nec inter vivos conscribendis donationibus (quæ

1. Sobre este punto hablaremos más adelante al tratar de la institucion de heredero, de la sucesion conyugal y de la porcion viudal.—N. de los EE.

et si constante matrimonio civili jure interdictæ sint, morte tamen donatoris ex certis causis confirmari solent) quam filio, vel filia si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberis fuerint: singulis æquas partes habentibus, minime plus quam ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum novercamve transferri. Sin autem non ex æquis portionibus ad eosdem liberos memoratæ transferint facultates: tunc quoque non liceat plus eorum novercæ, vel vitrico testamento relinquere, vel donare, seu dotis, vel ante nuptias donationis, titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars quæ eisdem liberis debetur ex legibus, nullo modo minuatur, nisi ex his causis quæ de inoficioso excludunt querelam."